

## 东方时代网络传媒股份有限公司 关于深圳证券交易所 2016 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

东方时代网络传媒股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 5 月 5 日收到深圳证券交易所《关于对东方时代网络传媒股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 107 号），公司董事会对相关问题进行了自查和梳理，就问询函所提出的问题进行回复，现公告如下：

**1、报告期内，你公司第四季度实现营业收入 1.97 亿元，占 2016 年营业收入比例为 34%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）3,681 万元，占 2016 年全年净利润比例为 60%，请从你公司营业收入确认时点及依据、营业成本构成及结转、销售（管理）费用支出等情况，补充说明第四季度净利润较前三季度大幅增长的原因及合理性。**

**回复：**

公司第四季度净利润较前三季度大幅增长的主要原因：

（1）公司全资子公司乾坤时代（北京）科技发展有限公司、东方华尚（北京）文化传播有限公司于 2016 年第四季向合作的运营商确认网络流媒体内容销售收入 4371.57 万元，其中乾坤公司向安徽广行通信科技股份有限公司确认收入 2013.08 万元，华尚公司向国广东方网络(北京)有限公司确认收入 2358.49 万元。因为广电运营商惯有的行业属性，以致两公司相关业务收入多确认在第四季度，同时网络流媒体内容销售边际成本低，其采购成本按相关会计准则在全年进行摊销，导致相关业务毛利率随销售波动较大；

（2）上海水木专利权使用费收入的增加，第四季度发生销售收入 754.72 万元；

（3）量仪量具产品 2016 年第四季度的销售额同比前三季度都有所增长，毛

利润同比前三季度分别增加 1,206.00 万元、109.95 万元、851.93 万元；

(4) 公司 2016 年第四季度投资理财产品收入及投资联营公司确认的投资收益有所增加，同比前三季度分别增加 707.26 万元、803.37 万元、828.03 万元。

公司四季度费用支出情况：

(1) 公司 2016 年第四季度发生的期间费用为 4,573.06 万元，同比前三季度分别增加 1,394.72 万元、468.09 万元、106.86 万元；

(2) 公司 2016 年第四季度发生的所得税费有所增加，同比前三季度分别增加 700.54 万元、415.15 万元、438.09 万元。

**2、截至 2016 年 12 月 31 日末，你公司无形资产中的影视版权期末余额为 1.55 亿元，较上年期末余额增长 154%。请按照取得的主要影视版权项目，补充说明影视版权期末余额大幅增加的原因、本期摊销情况，以及未来五年的预计摊销情况。**

**回复：**

影视版权期末余额增加的原因：报告期内，本公司扩大影视剧版权采购及分销业务，报告期内引进了海内外多部优秀的影视作品版权，报告期内新增影视版权 15,131.91 万元，取得的主要影视版权项目如下表：

项 目	账面原值（万元）
《万万没想到》	4,245.30
《致青春·原来你还在这里》	2,500.00
《夏有乔木 雅望天堂》	2,500.00
《追凶者也》	1,603.77
《海洋之歌》	377.36
合 计	11,226.43

本公司影视版权的摊销方法采用加速摊销方法，摊销年限：合同约定使用年限超过 5 年（包括 5 年）的，统一按 5 年摊销；合同约定期限低于 5 年的，按合同约定期限来摊销。具体摊销比例如下表：

摊销年限	摊销比例（%）					
	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年	合计

摊销年限	摊销比例 (%)					
	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年	合计
2 年	65	35				100
3 年	40	35	25			100
4 年	35	30	25	10		100
5 年	30	25	20	15	10	100

根据各影视版权项目情况，整理得出目前已采购的影视版权未来五年的预计摊销如下表：

单位：万元

项目	2017 年摊销	2018 年摊销	2019 年摊销	2020 年摊销	2017 年摊销	摊销总额
影视版权	6,371.15	4,007.87	2,783.32	1,874.32	510.47	15,547.13

**3、截至 2016 年 12 月 31 日末，你公司预付账款期末余额为 3.38 亿元，较上年期末余额增长 181%。请以列表形式补充说明按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况，并结合业务模式补充说明预付账款期末余额较上年期末增长较大的原因。**

**回复：**

公司报告期末预付款项余额较上年末增幅较大的原因：主要系公司“超级娱乐家”（影视内容+智能电视捆绑套餐）业务的扩大和新增参投影视拍摄业务模式导致预付款增加。对于“超级娱乐家”业务，公司以先款后货的方式批量采购智能电视可以降低单位采购成本；对于影视投资业务，公司在投资项目摄制前期即需投入资金，以上两类业务综合导致本报告期末预付款项较上年末有较大增长。

单位名称	年末金额（元）	比例（%）
喀什华桦影视投资有限公司	76,440,000.00	22.60
深圳市智晟达科技有限公司	72,809,064.36	21.53
北京永旭良辰文化发展有限公司	30,000,000.00	8.87
北京新纪元电影发展公司	30,000,000.00	8.87

单位名称	年末金额（元）	比例（%）
安信证券股份有限公司	8,000,000.00	2.37
合计	217,249,064.36	64.24

4、截至 2016 年 12 月 31 日末，你公司研发支出期末余额为 1,566 万元，较上年期末增长 120%，请补充说明以下事项：

（1）财务报告附注披露的部分研发支出项目报告期内未发生变动，请补充说明上述研发项目未变化、未结转的原因，是否符合《企业会计准则》的相关规定；

（2）请结合你公司研发投入情况，补充说明期末研发支出较上年期末同比大幅增长的原因。

回复：

（1）报告期内部分研发支出项目未发生变动的原因：系该部分研发项目已经研究开发完成，目前正处于办理专利证书阶段，等取得专利证书时结转计入“无形资产”。本公司研发的专利项目有发明专利、实用新型专利和外观设计专利，专利的申请到拿到专利证书需要一定的时间。发明专利从申请办理到拿到证书整个过程持续约 2 年半到 3 年，实用新型专利和外观设计专利从申请办理到拿到专利证书整个过程持续约 1 年。因此，本公司未结转的研发项目，符合《企业会计准则》的相关规定。

（2）本公司期末研发支出较上年期末同比大幅增长的原因：主要系本公司研究开发的特种数控机床加工中心项目投入资金较大，研发期限长，研发完工后会形成机床产品和取得相应的专利证书。

5、报告期内，你公司确认计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费金额为 331.87 万元，请补充披露上述资金占用费形成的原因、占用金额、占用期限、利率，以及是否按照本所《股票上市规则》的要求及时履行相关审议程序和信息披露义务。

回复：

该项资金占用费形成的原因系公司参投并已支付投资款项的电影项目延期

开机拍摄，根据双方合同约定，公司选择退出该项目并向交易对方收取相应的资金占用费所致。

资金占用金额、占用期限、利率如下表：

单位：万元

单位	投资金额	投资日期	利率	资金占用天数	资金占用费（含税）	资金占用费（不含税）
北京新纪元电影发展公司	3,000.00	2016.05.30	20%	214	351.78	331.87

经公司仔细对照《深圳证券交易所股票上市规则》，该笔交易不存在违反相关审议程序以及应披露而未披露的情况。

**6、请补充披露近两年期末存货中自制动画片的情况，包括但不限于金额、内容、预计制作完成时间等，并列示期末余额占比前五名的动画片情况。**

**回复：**

（1）截止 2015 年 12 月 31 日，本公司存货中自制动画片金额为 966.67 万元，其中库存商品金额 563.32 万元为已完工自制动画片，并已取得发行许可证；生产成本金额 403.35 万元为正在制作的动画片或已完工但尚未取得发行许可证。期末余额占比前五名的动画片如下表：

动画片名称	年末余额（万元）	占比	期末完工情况
哈哈熊幻想乐园（水木小画家）	251.23	25.99%	尚未完工
奇妙之旅	152.12	15.74%	尚未完工
老鼠笔记之深海探险	86.61	8.96%	已完工未取得发行许可证
环球童话城之安徒生童话	54.79	5.67%	已完工未取得发行许可证
宝宝乐学堂之智慧幸运星（智力大拷问）	49.09	5.08%	完工并已取得发行许可证
合计	593.84	61.43%	

说明：2015 年 12 月 31 日生产成本中自制动画片《哈哈熊幻想乐园（水木小画家）》2016 年年末已经完工并送广电总局审核，于 2017 年年初收到发行许可证；《奇妙之旅》年末余额 152.12 万元，为已经发生的制作成本，2016 年 12 月完工。

(2) 截止 2016 年 12 月 31 日, 本公司存货中自制动画片金额为 888.24 万元, 其中库存商品金额 234.58 万元为已完工自制动画片, 并已取得发行许可证; 生产成本金额 653.66 万元为正在制作的动画片或已完工但尚未取得发行许可证。期末余额占比前五名的动画片如下表:

动画片名称	年末余额(万元)	占比	期末完工情况
哈哈熊幻想乐园(水木小画家)	280.19	31.54%	已完工未取得发行许可证
奇妙之旅	152.12	17.13%	已完工未取得发行许可证
宝宝乐学堂之环球乐翻天	131.44	14.80%	已完工未取得发行许可证
宝宝乐学堂之智力金字塔	80.35	9.05%	已完工未取得发行许可证
宝宝乐学堂之智慧幸运星	43.87	4.94%	完工并已取得发行许可证
合计	687.97	77.45%	

说明: 生产成本中自制动画片《宝宝乐学堂之环球乐翻天》、《宝宝乐学堂之智力金字塔》、《哈哈熊幻想乐园(水木小画家)》三部动画片 2016 年年末已经完工并送广电总局审核, 并于 2017 年年初取得发行许可证; 《奇妙之旅》已完工, 目前正在申请办理发行许可证。

**7、请按影视版权分销、网络付费服务和运营服务等产品类别, 补充披露近两年营业收入、营业成本构成情况和变化原因、毛利率情况和变动原因。**

**回复:**

公司报告期内分产品的营业收入、营业成本、毛利率以及相关指标与上年同期相比的变化列表如下:

单位(万元)

分产品	2016 年			2015 年			营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入	营业成本	毛利率%			
数字网络运营服务	2,474.77	1,951.94	21.13%	3191.82	2048.26	35.83 %	-22.47%	-4.70 %	-14.70%

OTT 终端销售	2,433.24	2,325.84	4.41%	3154.45	3012.15	4.51 %	-22.86%	-22.78 %	-0.10%
网络流媒体内容销售	27,157.37	12,922.55	52.42%	11936.43	3557.51	70.20 %	127.52%	263.25%	-17.78%
动画板块	6,471.11	1,049.81	83.78%	4334.41	632.61	85.40 %	49.30%	65.95 %	-1.63%
量具量仪产品	18,888.77	13,649.54	27.74%	17782.94	13285.60	25.29 %	6.22%	2.74 %	2.45%
其他业务	36.81	5.47	85.14%	31.08	6.82	78.05 %	18.45%	-19.85 %	7.10%
合计	57,462.05	31,905.14	44.48%	40,431.14	22,542.95	44.24 %	42.12%	41.53 %	0.23%

#### (1) 网络流媒体内容销售

网络流媒体内容销售的营业收入相比去年同期增长 127.52%，主要系公司在报告期内坚决执行“内容为王、渠道制胜”的战略，积累优质独家影视版权，在自有渠道分发之余，进行新媒体版权的分销，渠道分账收入与版权分销收入同时增长所致。营业成本较去年增长 263.25%，毛利率较去年减少 17.78%，主要原因是公司版权分销业务起步于 2015 年末，上年度采购的影视独家版权在 2015 年摊销较少，故导致上年度营业成本低，毛利率较高。

#### (2) 量具量仪产品

量具量仪业务在报告期内发展平稳，营业收入、营业成本、毛利率与上年相比均变化较小。

#### (3) 动画板块

动画板块为公司全资子公司（报告期内为控股子公司）水木动画有限公司相关业务，动画板块营业收入主要包括动画版权使用费收入、动画承接收入、动漫衍生品收入等。报告期内动画板块营业收入与营业成本均大幅增长，主要系相关业务良好发展所致。

#### (4) 数字网络运营服务、OTT 终端销售、其他业务

数字网络运营服务、OTT 终端销售、其他业务三项营业收入占全年营业收入

入比例较小，其中数字网络运营服务与 OTT 终端销售营业收入与营业成本与上年同期相较均有减少，主要系公司业务重心调整所致。

东方时代网络传媒股份有限公司董事会

二〇一七年五月十三日